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PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA DOMIN ICANA
JUNTA DE AVIACION CIVIL

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

ACTA ADMINISTRATIVA NUM. . 007-2022, QUE CONTIENE EL ACTO
ADMINISTRATIVO DE ADJUDICACION PARA LA ADQUISICION DE CIENTO SETENTA
(170) LICENCIAS DE MICROSOFT 365 PREMIUM CON APLICACIONES DE MICROSOFT,
EXCEL, WORD, POWER POINT, EXCHANGE ONLINE, ONE DRIVE, SHAREPOINTY
WINDOWS DEFENDER, PARA SER UTILIZADOS EN LOS EQUIPOS DE INFORMATICA DE
LA JUNTA DE AVIACION CIVIL. PROCEDIMIENTO NO. JAC-CCC-CP-2022-0002.

En la ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Republica Dominicana, a los
veintitrés (23) dias del mes de agosto del afio dos mil veinte y dos (2022), siendo las tres
de la tarde (3:00 p.m.), encontrandose presentes en el salén de Reuniones, el Comité de
Compras y Contrataciones de la Junta de Aviacién Civil (JAC), ubicado en la calle José
Joaquin Pérez No.104, del sector Gazcue, Distrito Nacional, integrado por: Lic. Miranda
Recker Manzueta, delegada en representacion del Dr. José Ernesto Marte Piantini,
Presidente del Comité de Compras, Lic. Yisel Estefania Bautista Cabrera, Encargada
Departamento Administrativo, (Miembro), Lic. John Richard Mejia, Asesor Financiero del
Departamento Financiero, (fungiendo como Encargado del Departamento Financiero),
(Miembro), Lic. Sandra Montero Paulino, delegada de la Dra. Mayra de Jesiis Cochén
Trujillo, Asesora Legal, Departamento Juridico (Miembro), Lic. Nelda Pérez Otanez,
Asesora, Dpto. Division de Planificacién, Desarrollo y Modernizacién, (Miembro), y la
sefiora Ana Cristina Nolasco German, delegada de la Lic. Ana Yeraldy De la Cruz, Oficial
de Acceso a la Informacion (OAl), (Miembro); designados en virtud del articulo 36 del
Reglamento Num. 543-12, de la Ley 340-06 de Compras y Contrataciones de Bienes,
Servicios, Obras y Concesiones. modificada por la Ley No. 449-06, para conocer y aprobar
la adjudicacion del Proceso de Compras No. JAC-CCC-CP-2022-0002, para la Adquisicion
de Ciento Setenta (170) Licencias de Microsoft 365 Premium con Aplicaciones de
Microsoft, Excel, Word, Power Point, Exchange Online, One Drive, SharePoint y Windows
Defender, para ser Utilizados en los Equipos de Informatica de la Junta De Aviacién Civil.

PREAMBULO:

CONSIDERANDO: (1): Que la Ley 340-06 de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis
(2006) sobre compras y contrataciones de bienes, servicios, obras y concesiones, y su posterior
modificaciéon contenida en la Ley No. 449-06, de fecha seis (6) de diciembre del dos mil seis
(2006), establece entre los procedimientos de seleccion, el de la: Comparacion de Precios.

CONSIDERANDO: (2): Que la Junta de Aviacién Civil (JAC) inicié un proceso de compras
marcado con el JAC-CCC-CP-2022-0002 para la Adquisicién de Ciento Setenta (170)
Licencias de Microsoft 365 Premium con Aplicaciones de Microsoft, Excel, Word, Power
Point, Exchange Online, One Drive, SharePoint y Windows Defender, para ser Utilizados
en los Equipos de Informatica de la Junta De Aviacién Civil, por un periodo de un afio (1),
solicitado a través del sefior Epifanio José Balbuena, en su calidad de Encargado del
Departamento de Tecnologia de la Informacion de Ia JAC, mediante oficio Ndm. F-DCC-01 de
fecha once (11) del mes de julio del afio 2022, debidamente autorizado por el Dr. José
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Ernesto Marte Piantini, Presidente de Ia Junta de Aviacién Civil (JAC).

CONSIDERANDO: (3): Que en ocasién del proceso de compras marcado con el NUum.JAC-
CCC-CP-2022-0002, el Comité de Compras y Contrataciones de la Junta de Aviacion Civil
(JAC), recibi6 once (11) ofertas técnicas contenidas en el Sobre “A” presentadas de manera
virtual a través de la pagina Web, del Portal Transaccional de la Direccién General de Compras
y Contrataciones Publicas (DGCP), http://www.comprasdominicanas.gov.do/. por las empresas
siguientes:

H&H SOLUTIONS, S.R.L.

GRUPO TECNOLOGICO ADEXSUS SRL.

TCO NETWORKING, S.R.L

NAP DEL CARIBE, INC.

SOLVEX DOMINICANA, S.R.L.

COMPU-OFFICE DOMINICANA, S.R.L,

GRUPO BABEL DE LA REPUBLICA DOMINICANA, S.R.L.
MATTAR CONSULTING, S.R.L

. FL BETANCES & ASOCIADOS, S.R.L

10. RED DOT TECH, S.R.L.

11. SOFTWAREONE SW1, DOMINICAN REPUBLIC, S.R.L

OCOND A WD

CONSIDERANDO: (4) Que en virtud de la Ley aplicable el Comité en ejercicio de sus
atribuciones, en virtud del Acto administrativo Nam. 003-2022, de fecha treinta y seis (26) del
mes de julio del afio dos mil veinte y dos (2022), designaron como Perito Evaluador al sefor
Edward I. Espinosa Martinez, en su calidad de Administrador de Redes, para emitir el informe
pericial que evaluara las ofertas presentadas por los oferentes/participantes, de acuerdo con los
requerimientos exigidos en el Pliego de Condiciones Especificas.

CONSIDERANDO: (5) Que el articulo 25 de la Ley Num. 340-06 de fecha 18 de agosto del afio
2006, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Obras, Servicios y Concesiones y sus
modificaciones, dispone que los funcionarios responsables del analisis y evaluacion de las
ofertas presentadas, ya en la etapa de calificacion o de comparacién econdmica, dejaran
constancia en informes, con todos los justificativos de su actuacion, asi como las
recomendaciones para que la autoridad competente pueda tomar decisién sobre Ia
adjudicacion. Para facilitar el examen, unicamente dichos funcionarios podran solicitar que
cualquier oferente aclare su propuesta. No se solicitara, ofrecera, ni autorizara modificacion
alguna en cuanto a lo sustancial de la propuesta entregada. Los reglamentos precisaran los
detalles que se deberan cumplir en esta parte del proceso.

CONSIDERANDO: (6) Que al momento de conocer y proceder a la apertura de las ofertas
técnicas contenidas en los sobres ‘A’ y, las ofertas econémicas de los sobres “B”, se
encontraban presentes los miembros del Comité de Compras y Contrataciones de la Junta de
Aviacién Civil (JAC), mas abajo firmantes, los oferentes calificados para dicha apertura y; el
Notario actuante, Dr. Aridio Moreno Diaz, Notario Publico de los nimero para el Distrito
Nacional, matricula No.2304, cédula de identidad y electoral No. 001-0745990-1, quien levanto
e instrumentd el Acto Auténtico Num. 50/2022, folios 102, 103, 104, 105 y 108, de fecha
diecisiete (17) dias del mes de agosto del afio dos mil veintidés (2022), y comprobé la apertura
propuestas técnicas, “Sobre A” y recepcion de las propuestas econémicas “Sobre B’ relativas
al Proceso de Compras marcado con el Num. JAC-CCC-CP-2022-0002, todas recibidas a

2/5

&
o

ﬁ/
Y

z=

\

\



través de la pagina Web, del Portal Transaccional de la Direccion General de Compras-y
Contrataciones Publicas (DGCP), http://www.comprasdominicanas.gov.do/

CONSIDERANDO: (7) Que las ofertas economicas presentadas por los oferentes/participantes,
se pudo comprobar que de las once (11) ofertas, diez (10) propuestas, cumplian con los
requisitos y condiciones del Pliego de Condiciones, en virtud del Acto de Comprobacion Num.
52/2022, de Apertura de las Propuestas Econémicas “Sobre B”, levantada por el Dr. Aridio
Moreno Diaz, Notario Publico de los del nimero para el Distrito Nacional, en fecha diecinueve
(19) del mes de agosto del afio dos mil veintidés (2022).

CONSIDERANDO: (8) Que la empresa RED DOT TECH, S.R.L. present6 su oferta de manera
incompleta, faltdndole para cumplir con las condiciones establecidas en el Pliego de
Condiciones los siguientes documentos: (i) Formulario de Informacion sobre el Oferente
(SNCC.F.042) y (ii) ultimo estado financiero, en virtud de la cual, procede sea descalificada.

CONSIDERADO: (9) Que el Reglamento NUm. 543-12 de fecha 6 de septiembre del afio 2012,
en su articulo 47 dispone: “El 6rgano responsable de la organizacion, conduccion y ejecucion
del procedimiento de comparacién de precios, es el Comité de Compras y Contrataciones de
la entidad contratante”.

CONSIDERADO: (10) Que mediante informe pericial de fecha diecinueve (19) del mes de
agosto del afio dos mil veintidés (2022), levantado por el perito evaluador designado, al sefior
Edward I. Espinosa Martinez, en su calidad de Administrador de Redes, envié al Comité de
Compras y Contrataciones de la Junta de Aviacién Civil (JAC), el Informe pericial del Proceso
de Comparacion de Precios No. JAC-CCC-CP-2022-0002, para la Adquisicion de Ciento
Setenta (170) Licencias de Microsoft 365 Premium con Aplicaciones de Microsoft, Excel,

Word, Power Point, Exchange Online, One Drive, SharePoint y Windows Defender, para
ser Utilizados en los Equipos de Informatica de la Junta De Aviacidn Civil.

En virtud de lo anterior, ha sido conocido por el Comité de Compras y Contrataciones de la
Junta de Aviacién Civil (JAC), el cuadro comparativo con los criterios de evaluacion
establecidos en el pliego de condiciones especificas, recogidas por el informe pericial del Perito
Evaluador, de las ofertas técnicas, “Sobre A”:

R RIO D A O P O P Precio Estimado: 2,346,000
A Capacidad % del precio a seleccionar Mejor propuesta

1D R v e | & ~| Capacidad ~| Técnica ~| respecto al precia

1 |GRUPO BABEL DE LA REPUBLICA DOMINICANA, S.R.L. 2,072,808.25 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 88.36% . GUMPAE |
2 _|[SOFTWAREONE SW1, DOMINICAN REPUBLIC, S.R.L. 2132,242.00 |  cumpLe CUMPLE | CUMPLE _  90.89% NO CUMPLE

3 FL BETANCES & ASOCIADOS, S.R.L. 2,138,849.90 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 91.17% NO CUMPLE

4 _|GRUPO TECNOLOGICO ADEXSUS S.R.L. 2,144,618.00 | _CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 91.42% ] NO CUMPLE

5 |MATTAR CONSULTING, S.R.L. _2,185,434.20 CUMPLE |  CUMPLE CUMPLE | 93.24% NO CUMPLE

6 |NAP DEL CARIBE, INC. | 2,230,636.30 CUMPLE 4 CUMPLE cumpte | 95.08% ok NO CUMPLE

7 |H&H SOLUTIONS, S.R.L 2,256,398.10 CUMPLE | CUMPLE | cumeie 96.18% NO CUMPLE

8 |SOLVEX DOMINICANA, S.R.L. _2,257,489.50 | _cumpLE | CUMPLE | CUMPLE . 96.23% NG CUMPLE

9 |COMPU-OFFICE DOMINICANA, S.R.L. 2,324,784.00 CUMPLE CUMPLE |  CUMPLE 99.10% NO CUMPLE

10 |TCONETWORKING, SRL. 2,703,552.40 CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 115.24% NO CUMPLE

VISTAS: L as Ofertas Econdmicas contenidas en el sobre “B” presentadas por las
empresas:

Ofé}t'é's iVE'conémiréés”Sobfé's' “«g”
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Ofertas Econdmicas Sobres “B”
N Empresa Monto de la Oferta RD$

0.

17 |H&H SOLUTIONS, S.R.L 2,256,398.10

> TGRUPO TECNOLOGICO ADEXSUS S.R.L. 2, 144,618.00

3 | TCO NETWORKING, S.R.L. 2,703,552.40

4 | NAP DEL CARIBE, INC. 2.230,636.30

5 | SOLVEX DOMINICANA, SR.L. 2.257,489.50

6 | COMPU-OFFICE DOMINICANA, S.R.L. 2,324,784.00

GRUPO BABEL DE LA REPUBLICA

7 | DOMINICANA, S.R.L. 2,072, 808.25
8 |MATTAR CONSULTING, S.R.L. 2, 185,434.20
9 | FL BETANCES & ASOCIADOS, S.R.L. 2. 138,849.90
g g%FEWAREONE SW1, DOMINICAN REPUBLIC, o e

CONSIDERANDO: (11) Que el articulo 26 de la Ley Nim. 340-06 de fecha 18 de agosto del
aflo 2006, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Obras, Servicios y Concesiones,
establece: “La adjudicacién se hara en favor del oferente cuya propuesta cumpla con los
requisitos y sea calificada como la mas conveniente para los intereses institucionales y del pais,

teniendo en cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del oferente y demas condiciones que se A

establezcan en la reglamentacion, de acuerdo con las ponderaciones puestas a conocimiento
de los oferentes a través del pliego de condiciones especificas”. Por lo que, luego de revisar el
informe del perito evaluador y los documentos que conforman las ofertas de cada
oferente/participante, pudimos constatar que la empresa GRUPO BABEL DE LA REPUBLICA
DOMINICANA, S.R.L., es la que mejor cumple con los criterios de evaluacion establecidos en
el Pliego de Condiciones Especificas con relacion a las demas empresas
oferentes/participantes.

CONSIDERANDO: (12) Que el articulo 99 del Reglamento de Aplicacion 543-12 de fecha 06
de septiembre del 2012, establece que el Comité de Compras y Contrataciones procedera a la
verificacién y validacion del informe de recomendacién de adjudicacion, conocera las
incidencias y si procede, aprobara el mismo y emitira el acta contentiva de la resolucion de
adjudicacion.

VISTA: La Ley No. 340-06, de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), sobre
Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones y su posterior
modificacion contenida en la ley No. 449-06, de fecha seis (06) de diciembre del dos mil seis
(2006), en su articulo 16, numeral 4, establecio el procedimiento de seleccion: la Comparacion
de Precios.

VISTO: El Reglamento de Aplicacion de la Ley 340-06 de fecha 18 de agosto del afio 2006

sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Obras, Servicios y Concesiones emitido mediante
Decreto 543-12 de fecha 06 de septiembre del 2012.
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VISTAS: El Acta num. 002-2021 de fecha dos (2) de marzo del afo 2021, que ratifica a los-

demas miembros del Comité del Comité de Compras y Contrataciones de la Junta de Aviacion
Civil (JAC) y el Acta Num. 006-2021 de fecha veinticinco (25) del mes de octubre del afio 2021,
del Comité de Compras y Contrataciones de la Junta de Aviacion Civil que aprueba modificar la
composicién del Comité de Compras y Contrataciones de la (JAC).

VISTOS: El Acto Administrativo Num. 003-2022 de fecha veintiséis (26) del mes de julio del
afio 2022, que aprueba el Procedimiento de Seleccion, designacion de Perito y el Pliego de
Condiciones Especificas para Compra de Bienes y Servicios Conexo, y el Acto Administrativo
No. 004-2022, que aprueba el Pliego de Condiciones Especificas para Compra de Bienes y
Servicios Conexos, de fecha cuatro (4) de agosto del afio dos mil veinte y dos (2022).

VISTOS: Los Actos Auténticos numeros 50/2022, folios 102, 103, 104, 105 y 106, de fecha
diecisiete (17) dias del mes de agosto del afio dos mil veintidos (2022) y, el 52/2022, de fecha
diecinueve (19) del mes de agosto del afio dos mil veinte y dos (2022), folios 110,111, 112y
113, levantados por el Dr. Aridio Moreno Diaz, Notario Publico de los del numero para el Distrito
Nacional, contentivos de comprobaciones: Recepcion Ofertas Técnicas y Econdmicas Sobres
“A'y B”y Apertura “Sobre B” Ofertas Econoémicas.

VISTA: Toda la documentacion que sustenta el proceso de compras marcado con el Num.JAC-
CCC-CP-2022-0002, para la Adquisicion de Ciento Setenta (170) Licencias de Microsoft
365 Premium con Aplicaciones de Microsoft, Excel, Word, Power Point, Exchange Online,
One Drive, SharePoint y Windows Defender, para ser Utilizados en los Equipos de
Informatica de la Junta De Aviacién Civil.

Por todo lo anteriormente expuesto este Comité de Compras y Contrataciones de la Junta de
Aviacion Civil decide lo siguiente:

PRIMERA RESOLUCION:

El Comité de Compras de la Junta de Aviacion Civil, ACOGE en todas sus partes el informe
Pericial presentado por el sefior Edward |. Espinosa Martinez, en su calidad de Administrador
de Redes, de fecha diecinueve (19) del mes de agosto del afio 2022, como consecuencia,
aprueba las recomendaciones y comprobaciones, contenidas en dicho informe del proceso de
compras por Comparacién de Precios Num. JAC-CCC-CP-2022-0002, Adquisicion de Ciento
Setenta (170) Licencias de Microsoft 365 Premium con Aplicaciones de Microsoft, Excel,
Word, Power Point, Exchange Online, One Drive, SharePoint y Windows Defender, para
ser Utilizados en los Equipos de Informatica de la Junta De Aviacién Civil, y cuyo anexo
forma parte integral de la presente acta. ,
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SEGUNDA RESOLUCION:

El Comité de Compras y Contrataciones de la Junta de Aviacién Civil (JAC), Adjudica a la
empresa: GRUPO BABEL DE LA REPUBLICA DOMINICANA, S.R.L., entidad constituida de
conformidad con lo establecido en las Leyes Dominicanas, provista del Registro de Proveedor
del Estado (RPE) nimero 40394, Registro Nacional de Contribuyentes (RNC) nimero 1-30-
67723-9, con domicilio social establecido en la Avenida Roberto Pastoriza con calle 5 N2-Torre
D28, sector Evaristo Morales, en esta ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional,
Republica Dominicana, debidamente representada por la sefiora Arelis Margarita Martinez
Sanchez, provisto de la cédula de identidad y electoral nimero 001-1332690-4, domiciliada y
residente en esta ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Republica
Dominicana, por lo que, ADJUDICA a dicha empresa, la adquisicion de Ciento Setenta (170)
Licencias de Microsoft 365 Premium con Aplicaciones de Microsoft, Excel, Word, Power
Point, Exchange Online, One Drive, SharePoint y Windows Defender, por un monto de Dos
Millones Setenta y Dos Mil Ochocientos Ocho pesos dominicanos 25/100
(RD$2,072,808.25), por un periodo vigencia de un afo (1), como resultado del proceso por
Comparacion de Precios Nim. JAC-CCC-CP-2022-0002.

A las cuatro y diez minutos de la tarde (4:10 p.m.), una vez terminada la adjudicacion se
procedid a cerrar la reunion convocada para los fines arriba mencionado.

En la ciudad de santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Republica Dominicana, a los
veintitrés (23) dias del mes de agosto del afio dos mil veinte y dos (2022).

n ( ) b o e
(Muendetecter Jisel Pavtsa
Lic. Miranda Recker Manzueta Lic. Yisel Estefania Bautista Cabrera
Delegada del Presidente Encargada del Departamento, Miémbro

Administrativo Junta de Aviacion Civil
Dr. José Ernesto Marte Piantini

Lic. John Ri Mejia Pérez Lic. Sandra 'Montero Paulino
Asesor del Départamento Financiero Delegada de la Dra. Mayra Cochén
(fungiendo Enc Dpto. Financiero) Enc. Dpto. Juridico, Asesora Legal.
Miembro. Miembro.

T p e - é/
Lic. NeldaPerez Otariez_ Ana Cristina Nolasco German
Asesora, Enc. de la Div. de Planificacién Delegada de la Licda. Ana De la Cruz

y Desarrollo, Miembro. Lara, Miembro.
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